1

华安财产保险股份有限公司

重大关联交易信息披露公告

2025 年 6 号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督管

理委员会令 2018 年第 2号）、《银行保险机构关联交易管理办法》

（中国银行保险监督管理委员会令 2022 年第 1号,以下简称《办

法》）等的相关规定，现将华安财产保险股份有限公司（以下简

称华安保险或公司）与新生支付有限公司（以下简称新生支付）

签署《电子支付服务协议（2025 年度）》暨关联交易统一交易协

议事项披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

（一）关联交易概述

公司与新生支付于 2023 年 12 月 18 日签订了《电子支付服

务协议（2024 年度）》，有效期于 2024 年 12 月 31 日届满。2024

年 12 月 31 日，公司与新生支付续签《电子支付服务协议（2025

年度）》，协议有效期自 2025 年 1 月 1 日起至 2025 年 12 月 31

日，协议的主要内容是新生支付为公司在保险业务中提供线上

收款服务，公司向新生支付支付交易手续费。2025 年度内（2025

年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日）发生的关联交易手续费额度

不超过 1800 万元。

（二）关联交易类型

本次关联交易属于服务类关联交易。

 2

（三）交易标的情况

本次关联交易标的为新生支付向公司提供保险业务线上收

款服务，公司向新生支付支付交易手续费。

二、交易对手情况及关联关系说明

（一）关联法人名称：新生支付有限公司

（二）企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的

法人独资）

（三）经营范围：信息采集、经济信息、网络销售服务,电

子、机电、通讯设备、仪器仪表、五金交电、办公用品、建筑

装璜材料、日用百货、计算机零配件的批发和零售,广告发布和

媒介代理;通过员工服务卡体系为企事业单位提供各种员工福

利相关的管理、策划、咨询服务及代理服务;代理航空权益卡以

及航空机票;互联网支付、预付卡发行与受理;第二类增值电信

业务中的信息服务业务(含互联网信息服务业务,不含固定电话

信息服务业务),会议会展服务(不含旅行社业务),银行卡收单

(浙江省、江苏省、海南省、福建省、四川省)。(一般经营项目

自主经营,许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营)(依

法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)

（四）法定代表人：杨敏

（五）注册地：海口市

（六）注册资本：10000 万元

（七）与公司存在的关联关系：公司控股股东海航资本集

团有限公司间接持有新生支付 100％股权。根据《办法》第七条

 3

“银行保险机构的关联法人或非法人组织包括：......（三）本

条第（一）项所列关联方控制或施加重大影响的法人或非法人组

织，本条第（二）项所列关联方控制的法人或非法人组织；......”，

新生支付属于公司的关联方。

三、定价政策

本次关联交易的定价遵循市场价格原则，并基于交易双方

诚实守信、友好协商的原则确定，以确保本次交易的定价公平、

合理。

四、关联交易金额及相应比例

按照《电子支付服务协议（2025 年度）》的约定计算，2025

年度内（2025 年 1 月 1 日-2025 年 12 月 31 日）发生的关联交

易手续费额度不超过 1800 万元。根据《办法》第二十条规定，

服务类关联交易不适用比例要求。

五、交易决策及审议情况

根据公司《关联交易管理办法》的相关规定，此次交易按

照重大关联交易进行内部审查，由本公司董事会审定。该议案

提交董事会审议前，已经公司董事会关联交易控制委员会 2024

年第六次会议审议通过，具体情况如下：

2024 年 12 月 22 日，董事会关联交易控制委员会 2024 年第

六次会议以电话会议的方式审议通过了《关于与新生支付有限

公司签署<电子支付服务协议(2025 年度)>暨关联交易统一交易

协议的议案》，除关联委员按照规定回避表决外，非关联委员均

投赞成票。

 4

2024 年 12 月 28 日，公司第八届董事会第七十一次临时会

议以电话会议的方式审议通过了《关于与新生支付有限公司签

署<电子支付服务协议(2025 年度)>暨关联交易统一交易协议的

议案》，除关联董事按照规定回避表决外，非关联董事均投赞成

票。

六、独立董事的书面意见

根据原中国银保监会《保险机构独立董事管理办法》及公

司《关联交易管理办法》的相关规定，此次交易按照重大关联

交易进行内部审查、报告和信息披露。

公司已将此次关联交易相关资料报送公司独立董事，独立

董事本着独立、审慎原则，对该笔关联交易进行认真审查后一

致予以事前认可并发表独立意见。全体独立董事一致认为公司

与新生支付的合作有利于建立多元化的收款通道，有助于在收

款合作单位中形成多渠道竞争机制，符合公司发展需要。定价

依据及定价政策遵循市场价格原则，能够保证交易的公平性、

价格的公允性。议案审议和表决程序合法合规，未发现有损害

公司和保险消费者的情况存在,符合法律法规及《公司章程》的

有关规定。

华安财产保险股份有限公司

2025 年 1 月 17 日